

## 連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額             |
|------------|-----------------|-------------|----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                |
| 固定資産       | 20,706,100,488  | 固定負債        | 5,129,329,459  |
| 有形固定資産     | 19,217,163,811  | 地方債等        | 4,559,501,965  |
| 事業用資産      | 7,548,429,489   | 長期未払金       | -              |
| 土地         | 1,395,794,012   | 退職手当引当金     | 569,827,494    |
| 土地減損損失累計額  | -               | 損失補償等引当金    | -              |
| 立木竹        | 337,267,776     | その他         | -              |
| 立木竹減損損失累計額 | -               | 流動負債        | 641,559,866    |
| 建物         | 12,030,497,065  | 1年内償還予定地方債等 | 579,844,715    |
| 建物減価償却累計額  | -7,844,174,511  | 未払金         | -              |
| 建物減損損失累計額  | -               | 未払費用        | -              |
| 工作物        | 5,917,843,031   | 前受金         | -              |
| 工作物減価償却累計額 | -4,298,297,884  | 前受収益        | -              |
| 工作物減損損失累計額 | -               | 賞与等引当金      | 41,163,286     |
| 船舶         | -               | 預り金         | 20,551,865     |
| 船舶減価償却累計額  | -               | その他         | -              |
| 船舶減損損失累計額  | -               | 負債合計        | 5,770,889,325  |
| 浮標等        | -               | 【純資産の部】     |                |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 固定資産等形成分    | 22,897,018,561 |
| 浮標等減損損失累計額 | -               | 余剰分(不足分)    | -5,269,677,277 |
| 航空機        | -               | 他団体出資等分     | -              |
| 航空機減価償却累計額 | -               |             |                |
| 航空機減損損失累計額 | -               |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                |
| その他減損損失累計額 | -               |             |                |
| 建設仮勘定      | 9,500,000       |             |                |
| インフラ資産     | 11,097,157,265  |             |                |
| 土地         | 437,736,194     |             |                |
| 土地減損損失累計額  | -               |             |                |
| 建物         | 614,016,439     |             |                |
| 建物減価償却累計額  | -350,365,957    |             |                |
| 建物減損損失累計額  | -               |             |                |
| 工作物        | 26,008,199,847  |             |                |
| 工作物減価償却累計額 | -15,716,399,258 |             |                |
| 工作物減損損失累計額 | -               |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                |
| その他減損損失累計額 | -               |             |                |
| 建設仮勘定      | 103,970,000     |             |                |
| 物品         | 2,023,336,706   |             |                |
| 物品減価償却累計額  | -1,451,759,649  |             |                |
| 物品減損損失累計額  | -               |             |                |
| 無形固定資産     | 7,092,174       |             |                |
| ソフトウェア     | 6,765,001       |             |                |
| その他        | 327,173         |             |                |
| 投資その他の資産   | 1,481,844,503   |             |                |
| 投資及び出資金    | 129,609,000     |             |                |
| 有価証券       | -               |             |                |
| 出資金        | 129,609,000     |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| 長期延滞債権     | 170,739,152     |             |                |
| 長期貸付金      | 121,007,350     |             |                |
| 基金         | 1,070,371,830   |             |                |
| 減債基金       | 782,012         |             |                |
| その他        | 1,069,589,818   |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| 徴収不能引当金    | -9,882,829      |             |                |
| 流動資産       | 2,692,130,121   |             |                |
| 現金預金       | 479,106,459     |             |                |
| 未収金        | 22,125,480      |             |                |
| 短期貸付金      | 32,439,100      |             |                |
| 基金         | 2,158,478,973   |             |                |
| 財政調整基金     | 2,158,478,973   |             |                |
| 減債基金       | -               |             |                |
| 棚卸資産       | -               |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| 徴収不能引当金    | -19,891         |             |                |
| 繰延資産       | -               | 純資産合計       | 17,627,341,284 |
| 資産合計       | 23,398,230,609  | 負債及び純資産合計   | 23,398,230,609 |

## 連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計:全体会計

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 5,202,908,106 |
| 業務費用        | 3,010,551,116 |
| 人件費         | 786,561,159   |
| 職員給与費       | 666,430,645   |
| 賞与等引当金繰入額   | 41,163,286    |
| 退職手当引当金繰入額  | -             |
| その他         | 78,967,228    |
| 物件費等        | 2,182,553,733 |
| 物件費         | 1,059,237,035 |
| 維持補修費       | 232,903,562   |
| 減価償却費       | 890,413,136   |
| その他         | -             |
| その他の業務費用    | 41,436,224    |
| 支払利息        | 14,264,061    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 420,228       |
| その他         | 26,751,935    |
| 移転費用        | 2,192,356,990 |
| 補助金等        | 2,002,933,769 |
| 社会保障給付      | 172,035,128   |
| その他         | 17,388,093    |
| 経常収益        | 232,805,837   |
| 使用料及び手数料    | 114,214,523   |
| その他         | 118,591,314   |
| 純経常行政コスト    | 4,970,102,269 |
| 臨時損失        | 1,367,027     |
| 災害復旧事業費     | -             |
| 資産除売却損      | 1,367,027     |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | -             |
| 臨時利益        | 3,888,406     |
| 資産売却益       | 3,888,406     |
| その他         | -             |
| 純行政コスト      | 4,967,580,890 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目             | 合計             | 連結純資産変動計算書     |                |         |
|----------------|----------------|----------------|----------------|---------|
|                |                | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)   | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 17,496,896,928 | 22,670,651,751 | -5,173,754,823 | -       |
| 純行政コスト(△)      | -4,967,580,890 |                | -4,967,580,890 | -       |
| 財源             | 5,164,825,745  |                | 5,164,825,745  | -       |
| 税収等            | 3,806,059,891  |                | 3,806,059,891  | -       |
| 国県等補助金         | 1,358,765,854  |                | 1,358,765,854  | -       |
| 本年度差額          | 197,244,855    |                | 197,244,855    | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                | 333,066,805    | -333,066,805   |         |
| 有形固定資産等の増加     |                | 566,060,518    | -566,060,518   |         |
| 有形固定資産等の減少     |                | -895,668,569   | 895,668,569    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 715,637,758    | -715,637,758   |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                | -52,962,902    | 52,962,902     |         |
| 資産評価差額         | -              | -              | -              | -       |
| 無償所管換等         | -106,699,995   | -106,699,995   |                |         |
| 他団体出資等分の増加     |                |                |                | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                |                |                | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -              | -              | -              | -       |
| その他            | 39,899,496     | -              | 39,899,496     | -       |
| 本年度純資産変動額      | 130,444,356    | 226,366,810    | -95,922,454    | -       |
| 本年度末純資産残高      | 17,627,341,284 | 22,897,018,561 | -5,269,677,277 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目              | 金額                    |
|-----------------|-----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                       |
| 業務支出            | 4,318,440,709         |
| 業務費用支出          | 2,126,083,719         |
| 人件費支出           | 792,927,126           |
| 物件費等支出          | 1,292,140,597         |
| 支払利息支出          | 14,264,061            |
| その他の支出          | 26,751,935            |
| 移転費用支出          | 2,192,356,990         |
| 補助金等支出          | 2,002,933,769         |
| 社会保障給付支出        | 172,035,128           |
| その他の支出          | 17,388,093            |
| 業務収入            | 5,279,388,183         |
| 税込等収入           | 3,768,438,577         |
| 国県等補助金収入        | 1,310,054,269         |
| 使用料及び手数料収入      | 82,304,023            |
| その他の収入          | 118,591,314           |
| 臨時支出            | -                     |
| 災害復旧事業費支出       | -                     |
| その他の支出          | -                     |
| 臨時収入            | -                     |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>960,947,474</b>    |
| <b>【投資活動収支】</b> |                       |
| 投資活動支出          | 1,190,025,367         |
| 公共施設等整備費支出      | 455,955,380           |
| 基金積立金支出         | 734,069,987           |
| 投資及び出資金支出       | -                     |
| 貸付金支出           | -                     |
| その他の支出          | -                     |
| 投資活動収入          | 181,390,651           |
| 国県等補助金収入        | 48,711,585            |
| 基金取崩収入          | 80,696,060            |
| 貸付金元金回収収入       | 48,094,600            |
| 資産売却収入          | 3,888,406             |
| その他の収入          | -                     |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>-1,008,634,716</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                       |
| 財務活動支出          | 597,686,689           |
| 地方債等償還支出        | 597,686,689           |
| その他の支出          | -                     |
| 財務活動収入          | 469,500,000           |
| 地方債等発行収入        | 469,500,000           |
| その他の収入          | -                     |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>-128,186,689</b>   |
| 本年度資金収支額        | -175,873,931          |
| 前年度末資金残高        | 634,428,525           |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | -                     |
| 本年度末資金残高        | 458,554,594           |
| 前年度末歳計外現金残高     | 18,566,998            |
| 本年度歳計外現金増減額     | 1,984,867             |
| 本年度末歳計外現金残高     | 20,551,865            |
| 本年度末現金預金残高      | 479,106,459           |